
p'ol n. 35 §a.e.

Bff

W#
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Area Amministrativa

Li, _12.06.2025

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio Finanziario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 51 del 1210612025
Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzaàone degli UfEci e dei Servizi,
approvato con deliberazione della G. C. n.22 in data 02/05/2011, esecutiva, si
trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

ffi



w
.'ru,Eifr
B.ink

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' MÉTROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921/336086 - Fax 0921/336851 - P.IVA 00324270834
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
n. 51 del Reg.

in data 12.06.2025

OGGETTO: Liquidazione competenze dovute ai componenti degli Uffici elettorali di sezione.
Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, nei giorni di domenica 8 e lunedì
9 giugno 2025.

ll sottoscritto Doft. Placido Macina, in atto Responsabile dell'Area Amministrativa a seguito
determinazione Sindacale n. 19 del 2O.06.2022i

VISTI gli art. 54-55 della Legge 08i06/1990, n. 142, come recepiti dall'art. 1 , comma 1, lett. l, della
1.R.1111211991, n. 48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e Contabile degli EE.LL. e
riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 1310412001, n. 2 dalla quale
emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in materia di ordinamento finanziario e contabile degli
Enti Locali, delle disposizioni contenute nel D.Leg.vo n. 267|2OOO;

VISTO l'art. 183, comma 9 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 , ai sensi del quale si rinvia al Regolamento
di Contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei Servizi prowedono ad
assumere gli atti di loro competenza;

VISTO I'art, 31, comma 1 . Del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 18 del 29106/1998, ai sensi del quale viene disposto, tra I'altro, che i

Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo
Statuto, adottano atti che comportano impegni e liquidazioni di spesa nei limiti dei fondi previsti in
bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegni relativi a
competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai
Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 0210512011, in cui vengono analiticamente
individuati i prowedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi
amministrativi e tra iquali in particolare i prowedimenti comportanti impegni di spesa e gli atti
consequenziali;

VISTA la determinazione n. 50 del 06.06.2025, con la quale è stato assunto formale impegno di
spesa per il pagamento delle competenze dovute ai componenti degli Uffici elettorali di sezione, in
occasione dei Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, nei giorni di domenica 8 e
lunedì 9 giugno 2025;

DATO atto che le consultazioni referendarie in oggetto ha avuto regolarmente luogo;

VISTI i decreti della Corte d'Appello di Messina di nomina dei Presidenti di seggio Elettorale;

VISTI i verbali della Commissione Elettorale di nomina degli scrutatori per le consultazioni
Referendarie di domenìca 8 e lunedì 9 giugno 2025;

VISTI i verbali degli Uffici elettorali di sezione;



VISTE le tabelle degli onorari spettanti ai componenti dei seggi etettorali;

VISTE le istruzioni impartite dalla Prefettura di Messina con nota prot. n. 0053400 del 16.05.2025;

RITENUTO pertanto di dover procedere a liquidare ed emettere mandato di pagamento
relativamente agli onorari, dovuti ai componenti dei seggi elettorali di sezione che hanno
partecipato allo svolgimento delle consultazioni Referendarie indicate in oggetto;

VISTI i prospetti degli onorari dovuti ai componenli dei seggi elettorali (Mod. A), che fanno parte
integrante e sostanziale della presente, riportanti l'importo a fianco di ciascun nominativo, per un
totale complessivo di € 2.060,00;

DATO atto della spesa complessiva di € 2.060,00 per onorari dovuti ai componenti dei seggi
elettorali di sezione;

DATO atto che la spesa sostenuta a tale titolo costituirà oggetto di rimborso da parte dello Stato;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165;

VISTO ll Titolo lV dello Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO I'art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Di liquidare e pagare la complessiva somma di € 2.060,00 per onorari dovuti ai componenti dei
seggi elettorali di sezione, per lo svolgimento delle consultazioni Referendarie (Referendum
abrogativi ex art. 75 della Costituzione), nei giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, secondo
le spettanze ad ognuno dovute in base a prospetti allegati al presente provvedimento di cui fanno
parte integrante e sostanziale:

Di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma complessiva
€ 2.060,00 a favore dei componenti dei seggi elettorali, per l'importo a fianco di ciascun

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai
sensi dell'art.26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, verrà trasmessa in
copia all'Ufficio Ragioneria.

Di trasmettere, ai sensi dell'art.26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al Sindaco, tramite deposito
presso l'Ufficio Segreteria.

DARE atto che il presente atto viene pubblicato:
a) all'albo pretorio on{ine dell'Ente per giorni 15 giorni consecutivi;

b) nel sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente-
prowedimenti-dirigenti amministrativi".

Motta d'Affermo, li 12.06.2025

nominativo- risultante la spesa come
TIT MISS PROGR. MACR coDlcE CAP ART IMPORTO ANNO

1 01 07 03 1 03 02 99 999 10107 320 2.060,00 2025


